GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 190/CIB/2025

Aprova  a  solicitação  de  recurso  federal,  conforme  a
portaria  6.916,  de 6 de maio de 2025,  para a  Atenção
Especializada  à  Saúde,  em  parcela  única,  para  o
Município de Criciúma.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições,

Considerando a Portaria GM/MS nº 6.916, de 6 de maio de 2025, que estabelece
procedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos de saúde
por  meio  de  transferências  fundo  a  fundo,  em  parcelas  únicas  de  custeio  da
Atenção Primária à Saúde (APS) e da Atenção Especializada à Saúde;

Considerando o Ofício nº 223/2025 do Município de Criciúma, do dia 10 de junho de
2025.

Considerando o Ofício nº 224/2025 do Município de Criciúma, do dia 10 de junho de
2025.

APROVA

Art. 1º A solicitação de recurso federal, da Atenção Especializada à Saúde, repasse
em parcela  única  no  valor  de R$ 300.000,00 (Trezentos  mil  reais),  destinado à
aquisição de equipamento, de acordo com a Portaria nº 6.916/2025, para o Hospital
São José, no Município de Criciúma.

Florianópolis, 10 de junho de 2025.

DIOGO DEMARCHI SILVA SINARA REGINA LANDT SIMIONI
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenadora CIB/COSEMS

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

34
21

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
2E

81
7T

T
O

.

49

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2E817TTO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SINARA REGINA LANDT SIMIONI (CPF: 030.XXX.839-XX) em 11/06/2025 às 09:43:29
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 12/07/2024 - 16:28:02 e válido até 12/07/2025 - 16:28:02.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 12/06/2025 às 10:13:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxMzQyMTBfMTM1MzQ0XzIwMjVfMkU4MTdUVE8= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00134210/2025 e o código 2E817TTO
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Criciúma, 10 de junho de 2025

Of. Adm nº 223/2025

Exmo. Sr.
MOZART SALES
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde (SAES)
BRASÍLIA/DF

Prezado senhor,

Cumprimentando-o com apreço, a Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho, Hospital São

José, inscrita no CNPJ: 92.736.040/0008-90, CNES 2758164, sito a Rua Júlio Gaidzinski, 90, Bairro

Pio Correa - Criciúma – SC, vem solicitar respeitosamente a aprovação do Recurso Federal para

Investimento/Equipamento, no montante de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais),  em observância as

diretrizes estabelecidas na Portaria GM/MS n° 6916 de 06/05/2025.

A aquisição de novos equipamentos para a lavanderia do Hospital São José é uma medida essencial

diante da obsolescência das atuais máquinas, que já não oferecem desempenho compatível com a

crescente demanda dos serviços hospitalares. Com um volume de aproximadamente 71 toneladas de

roupas lavadas por mês, torna-se imprescindível renovar o serviço com máquinas mais eficientes,

seguras e adequadas às exigências de higienização hospitalar.

A substituição e atualização dos equipamentos garantirá a continuidade e a qualidade do

atendimento de todos os doentes, além de promover a otimização do processo de uso e conservação

do enxoval hospitalar, a redução de custos operacionais e a mitigação de riscos associados a falhas

técnicas.

Diante do exposto, esperamos contar com vosso apoio e aprovação, nos colocando à disposição para

eventuais esclarecimentos, se necessários.

Agradece atenciosamente,

Juliano Petters
Diretor Executivo

50

51

Criciúma, 10 de junho de 2025

Of. Adm nº 224/2025

À
Comissão Intergestores Regional
Florianópolis - SC

Ref. Aprovação de Recurso Federal para Aquisição de Equipamento/Investimento

Prezados senhores,

Cumprimentando-os com apreço, venho por meio deste, solicitar a aprovação a essa

Comissão, da solicitação de recursos pactuados referente à Portaria GM/MS nº 6.916/2025

para Investimento “aquisição de Equipamento” para atender a demanda da Sociedade

Literária e Caritativa Santo Agostinho -  Hospital São José Criciúma - SC, para priorização

de recursos da referida Portaria.

O valor pleiteado e justificado, foi de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para atender a

demanda, conforme ofício de solicitação nº Of. Adm nº 223/2025 (anexo).

Atenciosamente,

Juliano Petters
Diretor Executivo

52